
Pašreizējā situācija pašvaldības 
pamatbudžetā .

2 . Ipp.

Deputātu viedoklis par 
referendumu pensiju likuma 
lietā.

1. Ipp.

Anita Trum pe: Eiropā ir 
sastopama Āfrika!

3 . lpp.

Nr.37 (172) -1999.g. 17 . septembrī

referendums par pensiju likumu

Par  grozījumiem 
pensiju likumā

cena 10 santīmu

C ienījam ie salaspilieši - 
Latvijas pilsoņi!

Mēs uzskatām, ka pašreizējās 
valdības izstrādātie un 7. Saeimas 
deputātu vairākuma pieņemtie 
grozījumi likumā Par valsts pen- 
s ijām blakus vairākiem lietde
rīgiem satur arī daudzus nepārdo
māti sasteigtus un vāji ekono
miski pamatotus grozījumus. Pie
mēram, aizliegums strādājošiem 
pensionāriem saņemt pensiju, pat 
ja tā ir mazāka par iztikas mini
mumu; aizliegum s sievietēm  
priekšlaikus pensionēties; pen
sijas lieluma indeksācija tikai “ņe
mot vērā”, bet ne “atbilstoši” cenu 
indeksa izmaiņām; pensiju vecu
ma palielināšanas tempi. Šie un 
citi grozījumi palielinās bezdarbu 
un būtiski pazeminās dzīves līme
ni ļoti daudzās salaspiliešu ģime
nēs, bet mēs, kā pašvaldība, efek
tīgi palīdzēt Jums nevarēsim. Fak
tiski valdība risina savas finan-

siālās problēmas uz pensionāru, 
pirmspensijas vecuma cilvēku un 

pašvaldību budžetu rēķina.
Labklājības ministra R. Jurdža 

7. Saeimā iesniegtajās tipveida 
anotācijās likumprojektam Grozī
jumi likum ā ''Par valsts pensi
jām"  skaidri pateikts:

“1. Kādēļ likums vajadzīgs?” 
Atbilde: “ .. lai īstenotu Deklarā
cijā par Ministru kabineta darbu 
nospraustos mērķus ..”

“2. Kāda var būt likuma ietek
me uz tautsainmiecības attīstību?” 
Atbilde: “Palielināsies bezdarbs 
(pieaugs bezdarbnieku skaits 
pirmspensijas vecumā), palieli
nāsies “slēptā nodarbinātība”.” 

“3. Kāda var būt likuma ietek

me uz valsts budžetu?” Atbilde: 
“..Samazināsies sociālās apdroši
nāšanas iemaksas un iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumi. 
Būs nepieciešami papildu līdzekļi 
pašvaldības pabalstu izmaksām 
trūcīgajiem, kā arī pagaidu algoto 
sabiedrisko darbu organizēša- 
nai..

Pēc mūsu aprēķiniem, šādu ie
priekšminēto “papildu līdzekļu 
pašvaldību pabalstu izmaksām” 
un “algotu sabiedrisko darbu ap
maksai” Salaspils domes 2000. 
gada budžetā papildus vajadzēs 
L s  90 000 jeb divas reizes vairāk 
nekā šiem mērķiem ir mūsu 1999. 
gada budžetā. No kurienes ņemt 
šo naudu? Vai samazināt līdzekļus 
kultūrai vai izglītībai, varbūt at
teikties no vēlmes sākt siltum
trases remontu uz pašvaldības bu
džeta rēķina, bet ne atkal paaugs
tinot siltuma un karstā ūdens ta
rifus? Līdzīga situācija ir citās 
pašvaldībās.

Latvijā visa vara pieder tautai. 
Tad lai tautas nobalsošanā arī no
skaidrojas, vai Latvijas pilsoņu 
vairākums piekrīt šādiem grozī
jumiem.

Mēs esam gatavi sīkāk pa
matot Jums savu nostāju, tieko
ties ar vēlētājiem domes depu
tātu istabā (Līvzemes ielā 8, II 
stāvā) katru septembra pirm
dienu no plkst. 17:00 līdz 19;00.

Domes deputāti: V. Bārtule, 
M. Daugavietis, R. Ķikuste, 

M. Muzikante, S. Pivore, 
J. Pone, J. Putniņš

Kultūras na mā  27. septembrī  atsāk nodarbības
plkst 16:00 bērnu vokālais ansamblis Vālodzīte , 

vadītāja Ilona Koroševska; 
deju kolektīvs Sienāzītis. Plkst 17:00 sarkanā grupa,

pīkst 17:30 dzeltenā grupa, pīkst 18:00 rozā, zaļā grupa. 
Uzņemam jaunus dejotājus.

Kultūras namā Rīgava nodarbības atsāk angļu valodas pulciņš bērniem! 
5. oktobri plkst. 18:00 pirmā tikšanās ar skolotāju bērniem un vecākiem. 

5-8 g. veci bērni var apgūt angļu valodas klausīšanās un runāšanas 
prasmes ar rotaļām, dziesmām, skaitāmpantiem un dažādiem 

vingrinājumiem.
9-13 g. veci bērni turpinās valodas apguvi visos četros prasmju veidos - 
klausīšanās, runāšanā, lasīšanā un rakstīšanā labvēlīgā atmosfērā un 

bērniem interesantā veidā.
Nodarbības notiks 2 reizes nedēļā. Interesentus lūdzam pieteikties kultūras 

namā Rīgava līdz 1. oktobrim. Tālr. 41163.

kultūra

Baznīcas - šīgada Eiropas kultūras 
mantojuma dienu aktualitāte

10. septembrī Eiropas kul
tūras mantojuma dienu ietva
ros Salaspils pilsētas domes zālē 
risinājās Valsts Kultūras piemi
nekļu aizsardzības inspekcijas 
rīkots seminārs, kura laikā tika 
nolasītas vairākas interesantas 
lekcijas, tajā skaitā arī arhitekte 
Ināra Caunīte piedāvāja dažā
das idejas, kā atjaunot Salaspils 
Sv. Jura baznīcas drupas.

Jau piekto gadu arī Latvija 
piedalās Eiropas kultūras manto
juma dienās, kuras Eiropā aizsā
kušās 1991. gadā. Pavisam tajās 
piedalās 46 dalībvalstis. Pirmās 
Eiropas kultūras mantojuma die
nas, kurās piedalījās mūsu valsts, 
1995. gadā bija veltītas koka arhi
tektūras mantojuma apzināšanai, 
tad 20.-40. gadu kultūras aktivi
tātēm, Latvijas muižām un pilīm, 
bet pagājušogad kultūras manto
jumu dienu tēma bija - pilskalni. 
2000. gada Eiropas kultūras man
tojuma dienas būs veltītas Latvijas 
kultūrvēsturiskajai ainavai.

Semināra ietvaros bijušais 
valsts kultūras ministrs un Latvi
jas Mākslas akadēmijas profesors 
Ojārs Spārītis dalījās savās unikā
lajās zināšanās lekcijā Ieskats sak
rālās kultūras attīstības tendencēs 
Latvijā, Viņš pastāstīja, ka Atmo
das gados Latvijā ir uzcelti diez
gan daudz dievnamu - Ogrē, Dun
dagā, Saulkrastos, Salacgrīvā, 
Aizkrauklē, arī Salaspilī. Profe
sors ar diapozitīvu palīdzību iepa- 
zīstināja klātesošos ar baznīcu 
celtniecības tendencēm Somijā 
70. gados un atzina, ka daudzviet 
mūsu valstī baznīcu celtniecībā un 
arhitektoniskajā risinājumā ir se
kots tieši Somijas paraugam. Viņš 
arī atzina, ka baznīca jau izsenis ir 
bijis vietējās kultūras un izglītības 
centrs, un pauda domu, ka arī šo
brīd visam, kas saistīts ar sakrālo 
mākslu, ir jābūt visaugstākajā lī
menī.

Savukārt arhitekte Ināra Hein- 
rihsone stāstīja par baznīcas ēku 
kopšanu un uzturēšanu. Arhitekte 
teica, ka 20. gadsimta restaurācija 
ir bijusi ļoti agresīva. Arī pret baz
nīcām. Vislielākā agresija tiek 
veikta šobrīd ar jauno krāsu lieto- 
šanu restaurācijas darbos - daudz
viet modernās krāsas ir nopūdē
jušas grīdas, sienas, arī siltinātās 
grīdas vecām ēkām radīs prob

•  Sv. Jura baznīcas altārglezna ' 'Mūsu dienišķā maize,'' kuru 1930.g. 
gleznojis Kārlis Miesnieks

lēmas pēc 5,10 gadiem, jo lieka
jam mitrumam nav kur iztvaikot. 
Vislabākais celtniecības materiāls
- koks - ir tas, kas atrisina visas 
ēkas karstuma un aukstuma prob
lēmas. Dažviet Latvijas baznīcās, 
ievietojot modernās apkures sis
tēmas (lai radītu ērtības baznīcē
niem aukstajās ziemas dienās), ir 
sabojāts pats dievnams, jo ir trau
cēts tā dabiskais mikroklimats.

Protams, ka salaspiliešus vis
vairāk ieinteresēja arhitektes Inā
ras Caunītes piedāvātie Salaspils 
Sv. Jura baznīcas konservācijas 
varianti. Viņas izstrādātās skices 
radīja priekšstatu par diviem kon
servācijas veidiem - Livonijas or
deņa 1380. gadā celtās, tā sauktās
- mazās baznīcas apjomā, un ot
rais - tradicionālajā formā, 17. gs. 
zviedru laikā atjaunotā dievnama 
aprisēs.

Ināra Caunīte: “Jau 1982. ga
dā tika izstrādāti vairāki priekšli
kumi drupu konservācijai. Ne
viens no priekšlikumiem nav ticis 
realizēts, un katru gadu veļas ak
meni un sarūk vēstures liecība. Ta

jā pašā laikā ir apsveicama salas
piliešu vēlme uzturēt drupu ap
kārtnē kārtību, organizēt tur pa
sākumus. Šajā pavasarī izskanēja 
doma par baznīcas atjaunošanu. 
Kāpēc gan ne? Teorētiski tas ir ie
spējams un to varētu darīt dažādi. 
Pirmkārt, varētu atjaunot t.s. mazo 

 baznīcu tādu, kādu to pazīstam 
pēc Kvista un Broces zīmēju
miem. Šobrīd kultūras mantojuma 
saglabāšanas teorētiķu vidū valda 
uzskats, ka nav lietderīgi atjaunot, 
restaurēt, rekonstruēt kultūras 
mantojuma objektu lielas daļas. 
Tiek izteiktas domas, ka šādu lielu 
repliku veidošana radīs šaubas 
skatītājos. Par ko būs šīs šaubas? 
Un - vai vispār būs šaubas? Var, 
protams, piekrist domai, ka neva
jadzētu aizrauties ar restaurāciju, 
jo vissliktākā vērtība ir nepār
veidotam oriģinālam. Un tomēr 
nevajadzētu arī par zemu vērtēt 
ierindas skatītāja inteliģenci, spē
ju saprast to inform āciju, ko 
mums nes oriģināls, kā arī ierin
das skatītāja spēju atšķirt kopiju 
no oriģināla.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 3. lpp.!)



jauna biedrība

Nodibināta daudzbērnu ģimeņu 
biedrība “Mārtiņsala”

Jau vairākus gadus pilsētā notiek dažādi pasākumi (bērnu rīti, 
gadskārtu svētku svinēšana) tieši daudzbērnu ģimenēm, bet oficiāli 
tikai šogad 28. maijā tika nodibināta Salaspils daudzbērnu ģimeņu 
biedrība ''Mārtiņsala”. Šobrīd biedrībā ir iestājušās 34 ģimenes, 
par valdes priekšsēdētāju ievēlēta Maija Gauše. 19. septembrī 
biedrība rīkos pirmo iepazīšanās ekskursiju pa Salaspili un Doles 
salu, lai iepazīstos ar mūsu tuvākās apkārtnes vēsturi (tikšanās 
plkst. 10:00 pie k/n “Enerģētiķis”).

Valdes priekšsēdētāja Maija 
Gauše pastāstīja, ka biedrības 
mērķis ir izveidot domubiedru ko
pu, kuras ietvaros daudzbērnu ģi
menes varētu satikties, atrisināt 
kopīgas problēmas, kā arī vieso
ties citās daudzbērnu ģimeņu 
biedrībās Latvijā un ārzemēs. 
Biedrības biedri var palīdzēt cits 
citam gan grūtībās, gan audzinā
šanas problēmās, gan atbalstot

tiem , kas dodas ceļā

Valsts akciju sabiedrība  
Latvijas dzelzceļš pasažieru pār
vadājumu uzņēmums Dīzeļvil- 
ciens informē, ka sakarā ar sliežu 
ceļa remontdarbiem Mēžāres pie
turas punktā (no pīkst. 10:30 līdz 
17:50) un tilta kapitālremontu ie
cirknī Cirma-Ludza (no plkst. 
9:20 līdz 19:20) pirmdien, 27. 
septembrī, nekursēs pasažieru

materiāli. Biedranauda Martiņsa- 
lā ir simboliska - tikai 0,30 Ls 
mēnesī,

M.Gauše informēja, ka daudz
bērnu ģimene sākas no trīs bērni
ņiem, bet biedrībā ir ģimenes, 
kurās ir četri, seši un pat deviņi 
bērni. “Vecuma ierobežojumu 
mums nebūs, jo uzskatām, ka tie 
vecāki, kuriem ir pieauguši bērni, 
varbūt pat vairāk var palīdzēt ģi-

vilcieni:
Nr. 688 Rīga-Zilupe (plkst. 

10:30 no Rīgas, plkst. 14:08 no 
Rēzeknes);

Nr. 695 Rēzekne-Rīga (plkst. 
12:05 no Rēzeknes);

Nr. 687 Zilupe-Rīga iecirknī 
Zilupe-Rēzekne (no Zilupes 
pīkst. 15:44); no Rēzeknes līdz 
Rīgai vilciens kursēs sarakstā pa-

budžeta izpilde

Tiešie nodokļi
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
Nekustamā īpašuma nodoklis 
īpašuma nodoklis 
Zemes nodokļa parādu 
maksājumi

Netiešie nodokli
lekšējie nodokļi par 
pakalpojumiem un precēm 
(azartspēles)

Nenodokļu ieņēmumi
Maksājumi par budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpo- 
jumiem un citi pašu ieņēmumi

Saņemtie maksājumi 
Izdevumi pēc valdības 
funkcijām
Izpildvaras un likumdošanas
varas institūcijas
Sabiedriskā kārtība un drošība,
tiesību aizsardzība, glābšanas
dienesti
Izglītība
Veselības aprūpe 
Sociālā apdrošināšana un 
sociālā nodroš.
Dzīvokļu un komunālā 
saimniecība, vides aizsardzība 
Brīvais laiks, sports, kultūra 
un reliģija

Norēķini
Norēķini ar pašvaldību 
budžetiem 
(izglītības iestādes)
Maksājumi pašvaldību 
izlīdzināšanas fondam

gada
plāns

izpilde no 
gada 

sākuma

Izpilde%,

2917169
1838664
90000
983505

1964711
1206289
58188
699826

67.35%
65.61%
64.65%
71.16%

5000 408 8.16%

5000 3749 74.98%

5000 3749 74.98%

310770
u

143325 46.12%

93800 61890 65.98%

417589 301500 72.20%

2968931 1828896 61.60%

190736 192944 101.16%

127012
1107975
53000

84435
710763
32304

66.48%
64.15%
60.95%

401147 189059 47.13%

783783 445297 56.81%

276601 174094 62.94%

691777 459720 66.45%

80000 66030 82.54%

611777 393542 64.33%

menēm, kurās bērniņi ir vēl ma
zi,” teica valdes priekšsēdētāja.

Ekskursija pa Salaspili un Do
les salu būs pirmais biedrības rī
kotais pasākums, kura laikā valde 
cer satikt arī jaunus domubiedrus, 
uzzināt pārējo biedrības biedru 
vēlmes un intereses. Mārtiņsalai 
gan vēl nav konkrētas satikšanās 
vietas un noteikts laiks, bet intere
senti var vērsties domes sociālās 
palīdzības dienestā pie Ineses 
Krūmiņas, kura sniegs nepiecie
šamo informāciju. Daudzbērnu 
ģimenes, kuras vēlas iestāties 
biedrībā, var zvanīt arī Maijai 
Gaušei pa tālr. 47898.

Inga REČA

redzētajā laikā - no Rēzeknes aties 
plkst. 16:57.

Plānojot braucienus, lūdzam 
ievērot minētās izmaiņas vilcienu 
kustībā. Sīkākas ziņas dzelzceļa 
stacijās un uzziņu birojos Rīgas 
centrālajā stacijā (tālr. 7232134) 
vai ZL Hotline (tālr.: 7770777, 
9444777).

Pašvaldības pamatbudžeta 
izpilde līdz 1999. gada 
1. septembrim

Daudzbērnu ģimeņu 
biedrība Mārtiņsala 

organizē ekskursiju pa 
Salaspili; uz Daugavas 

muzeju.
19. septembrī pulcēšanās 

plkst. 10:00 pie k/n 
Enerģētiķis.

Sīkākas ziņas 
pa tāir. 47898, Maija.

Salaspils b ā riņ tie sa  

n o ta r iā lās d arb īb a s v e ik s  

pēc ie p rie kšē ja  

p ie te ik u m a . 

P ie te ik tie s  v a r  a rī 

pa tā lr . 4 3 1 4 8 .

23.09.99. Salaspilī, 
Skolas ielā 10, notiks 
seminārs Aktuālākās 

izmaiņas tirdzniecības 
likumdošanā, 
jautājumi un 

konsultācijas. Sākums 
plkst. 15:00. S.TA. nodaļa

Daugavas muzejā 
DOLES SALĀ

IZ S T Ā D E
DAUGAVAS SALAS

15.09.1999. - 14.04.20 0 0 .

domes lēmumi
Protokols Nr. 33 

Salaspilī, 18. augustā

( Turpinājums, Sākumu skatīt iepriekšējos SV numuros)

# 14.
Par nodomu protokola parakstīšanu.

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, 
nolemj:

1. Parakstīt nodomu protokolu par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību izveidošanu ledus halles celtniecībai Salaspilī.

2. Nodomu protokols neparedz nedz finansiālas, nedz materiālas 
saistības pušu starpā līdz brīdim, kamēr Salaspils dome nav parakstījusi 
līgumu par sabiedrības ar ierobežotu atbildību izveidošanu, nav 
nozīmējusi pilnvarnieku un akceptējusi projektu un finansu apjomus.

#15.
Saistošie noteikumi “Par suņu un kaķu turēšanu”.

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, 
nolemj:

1. Pieņemt iesniegto saistošo noteikumu projektu Par suņu un kaķu 
turēšanu.

2. Nosūtīt saistošos noteikumus Nr. 2. Par suņu un kaķu turēšanu 
divas oriģināleksemplāros reģistrācijai Pašvaldību lietu pārvaldei.

#16.
Par bijušo armijas kazarmu pārdošanu.

Atklāti balsojot, ar 10 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, nolemj 
izsludināt konkursu ar pretendentu atlasi par bijušo armijas kazarmu 
pārdošanu ražotnes izveidošanai.

Priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ

bankas ziņas

Parakstīti Rīgas 
Kom ercbankas  
sanācijas līgumi

15. septembrī tika parakstīti 
visi līgumi, kas nepieciešami Rī
gas Komercbankas sanācijai, kop
skaitā četrpadsmit. Pēc līgumu no
slēgšanas Rīgas Komercbankas 
kapitāls pārsniedz 6,3 miljonus 
latu - minimālo Latvijas Bankas 
noteikto līmeni.

Bankas administrators Gun
dars Cers jau šonedēļ iesniegs tiesā 
prasību par bankas m aksātne
spējas atcelšanu. Saskaņā ar li-

veterānu sports

kumdošanu tiesai jāizskata lieta 
15 dienu laikā. Rīgas Komerc
banka ir gatava uzsākt bankas 
operācijas un piedāvāt saviem 
klientiem plašu pakalpojumu 
klāstu tuvākajā laikā pēc pozitīva 
tiesas lēmuma.

Valdis Jalinskis, RKB 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītājs

Pēteris Ivbulis iegūst 
vietu pasaules veterānu 
sacensībās brīvajā cīņā

No 2. līdz 5. septembrim Ru
mānijā, Bukarestē, notika pasaules 
veterānu sacensības brīvajā cīņā, 
kurās piedalījās 24 valstu cīkstoņi.
Latvijas komandu pārstāvēja 5 
cīkstoņi, no kuriem trīs atgriezās ar 
medaļām. Lielākais sasniegums 
bija Genādijam Kvinam, kurš iz
cīnīja sudraba medaļu, Aleksejs 
Kostarevs un salaspilietis Pēteris 
Ivbulis atgriezās ar bronzas meda
ļām.

Pēteris Ivbulis par piedzīvoto 
labprāt dalījās arī ar SV lasītājiem. 
“Medaļas izcīnīt nenācās viegli, jo 
uz pasaules meistarsacīkstēm iero
das tikai bijušie valstu čempioni un 
tie, kas plūkuši laurus augsta ranga 
sacensībās pasaules mērogā. Bija 
patīkami tikties ar cīkstoņiem, ku
rus pazinu no jaunības laikiem. 
Tās bija interesantas satikšanās 
pēc tik daudziem gadiem.

Sacensību organizāciju gan va
rēja vēlēties augstākā līmenī. Ru
mānijā kopš sociālisma laikiem ļo
ti maz ir pavirzījies uz priekšu. 
Mums noplēsa milzu naudu šva-

kās viesnīcās, ēšana arī bija zem 
katras kritikas. Tā uzlabojās tikai 
tad, kad vadošās valstis sacēla 
trauksmi. Cerams, ka nākamgad, 
kad sacensības notiks Vācijā, būs 
pavisam cits līmenis.”

P. Ivbulim brīvā cīņa kļuva 
par aizraušanos kopš iestāšanās 
Lauksaimniecības akadēmijā. 
Sporta meistara normatīvu viņš 
izpildīja 1965. gadā. “Vienubrīd 
biju pārtraucis trenēties, bet tad 
sākās visādas veselības kaites. 
Aizgāju uz treniņu un tagad atkal 
regulāri mēģinu divreiz nedēļā 
trenēties. Visas kaites esmu aiz
mirsis, jo tiek trenēts mugur
kauls, kakla skriemeļi. Mun
drums saglabājas, tikai pateico
ties kustībai.

Tik tālu esmu ticis, bet vaja
dzētu tēmēt vēl augstāk. Trenēša
nās aizņem daudz brīvā laika, bet 
esmu nolēmis turpināt, tāpēc 
atkāpties vairs nevar.”

Inga REČA



ar sportu pasaule

Netveramā varenība
Balle beigusies, sveces nodzisušas, beidzies svarīgākais šī gada 

notikums vieglatlētiem - pasaules čempionāts Spānijas pilsētā 
Seviljā, uz kuru barjerskrējēja (un ''Salaspils Vēstu” korektore)
Anita TRUMPE devās ar Salaspils domes atbalstu. Piedāvājam 
nelielu ieskatu par izjusto sporta arēnā un par dzīvi pilsētā.

Sevilja - “Āfrikas ziemeļi”
Seviljā mēs (Latvijas izlases 

sportisti) ielidojām vēlu vakarā. 
Bijām mazliet noguruši (lidojām 
visu dienu) un cerībā drīzi rast 
horizontālu stāvokli autobusā vē- 
rojām naksnīgo pilsētu - katrs ar 
savām domām un cerībām. Lē
nām pilsētas gaismas pazuda no 
mūsu redzesloka, bet savu ceļa- 
mērķi mēs vēl nebijām sasnieguši. 
Jardin de la Reina - viesnīca, kuru 
Latvijai par pietiekami labu uz
skatīja sacensību organizatori, bi
ja apelsīnu dārza ieskauta, aiz 
tiem - tuksnesis. Nosaukumā ie
tverts dārzs (jardin) un izžuvusī 
upe - tādas bija gandrīz visas.

Jau nākamā rītā saskārāmies 
ar Spānijas patieso seju - kar
stumu, kas uz pusdienlaiku pieņē
mās spēkā. Vienīgi baseins viesnī
cas vidū bija glābiņš, kur nedaudz 
atvēsināties, arī zālīte tāda kup
lāka, kas izskatījās kā sintētiska. 
Gudri ļaudis lēsa, ka to nevarot iz
gulēt - esot tāda šķirne!

Vienā istabiņā nedarbojās 
kondencionieris - neko vājprātī
gāku iedomāties nevarēja! Nāka
majā dienā tas, protams, tika sala
bots.

Pilsētas apskate dienas vidū 
bija izturama tikai pāris stundas. 
Kāds žurnālists Sevilju nodēvējis 
par Āfrikas ziemeļiem, es pilnīgi 
pievienojos viņa domām, jo  kar
stums vietumis pat sasniedza 48 
grādus. Visapkārt sausums, kak
tusi cilvēku augumā un tikpat lieli 
alvejām līdzīgi augi. Zaļumus var 
ieraudzīt tikai koptā teritorijā - 
parkos, apelsīnu dārzos... Līdz ar 
tumsnējiem vietējiem iedzīvo
tājiem pavisam izcēlās baltie ba- 
 loži, kas sēdās tūristiem uz ple
ciem, un baltie zirgi, kas pa pil
sētas ielām nenogurdināmi vadīja 
karstumizturīgos ekskursantus.

Karaļpils un muzejs liecināja 
par kultūrvēsturisko nozīmi un 
skaistumu samērā vienmuļajā pil
sētā. Dažādas citas izpriecas die
nas vidū nebija iespējamas. Pil
sēta klusa un mierīga. Visām mā
jām nolaisti slēģi. Iestājusies klusā 
stunda (četru stundu garumā -no 
13 līdz 17).

“...Neskaties uz tribīnēm!”
Arī sacensības notika pēc ie

rastā dzīves ritma - no rīta un va
karā. No rīta ļoti liels gaisa mit
rums, vakarā - gaiss vēl nav atdzi
sis. Principā - vienalga, cikos 
skriet, bet, ieraugot starta proto
kolus, sapratu, ka ir vēl sliktāk ne
kā cerēju - jāskrien plkst. 13:02... 
Un vēl tie sacensību pieteikumi! 
Mans rezultāts starta protokolos 
attainoja diezgan bēdīgu skatu - 
tas bija trešais no apakšas. Lai gan 
mani mierināja un teica, ka tas ne
esot rādītājs, tomēr sajūta, ka es
mu iemaldījusies, mani nepameta.

Nekādus īpašos mērķus sev 
neizvirzīju, cerēju izpildīt norma
tīvu, kas dotu iespēju piedalīties 
Olimpiskajās spēlēs Sidnejā 2000. 
gadā. Sapratu, ka jāskrien, cik 
jaudas... un viss, arī rezultāts jāuz
rāda pirmajā skrējienā.

Atceros tikai finišu, karstumu 
un priecīgas pazīstamas sejas, kas 
paziņoja, ka šajā nenormāli lielajā 
stadionā (tas izskatās kā katls bez 
vāka, kurā liels vējš tieši šī iemes
la dēļ nav iespējams) būs vēl jāat
griežas. Esmu uzrādījusi savu se
zonas labāko rezultātu un iekļu
vusi nākamajā kārtā! Prieks par 
paveikto, par to, ka neesmu velti 
braukusi, un izmisums, jo būs vēl 
viena nemieru pilna diennakts.

Sacensības otrajā dienā bija 
vakarā. Pirms devos uz starta 
mans treniņgrupas biedrs Staņis
lavs Olijars (110 m/b skrējējs, pa
saules junioru čempions) man tei
ca: “Gribi dzirdēt svētīgu padomu 
- neskaties uz tribīnēm!” Tās bija 
gandrīz pilnas! Tribīnēs vietas 70 
tūkstošiem skatītāju. Šī varenība 
nebija aptverama. Protams, neiz
palika taures, svilpes, bungas, 
kliedzieni un vēl visādas neizpro
tamas skaņas, kuru dēļ grūti bija 
dzirdēt startera teikto. Nerealitātes 
sajūta. Vai tas viss notiek ar mani?

Otrreiz skriet bija daudz grū
tāk - pie sestās barjeras atteica kā
jas, rokas; redzu, blakus amerikā
niete saņemas un iet man garām, 
bet es paskriet nevaru. Vēl trīs 
stundas pēc tam reiba galva - no 
karstuma, no slodzes, no visa...

Spāņi - piekusuši no kar
stuma

Vēl viena diena Spānijā, vēl 
viens vakars - dzīve ir sākusies. Tā 
atvērta tūristiem - kafejnīcas, kro-

Anita uz pēdējās barjeras...

#  Parkā ar baložiem

gi, suvenīru pārdevēji, viss, lai rā
dītu: tādi mēs esam - priecājieties! 
Žēl tikai, ka spāņi izskatījās sa
mērā nīgri, šķiet piekusuši no kar
stuma.

Kad gaisa temperatūra ap 28

grādiem, ir iestājusies nakts. Maz- 
zvaigžņota debess un siltais gaiss 
naktī liekas nereāls un ne tikai.

To visu var saprast un tomēr... 
ne.

Par piedzīvoto Seviljā, 
pasaules čempionātā 

vieglatlētikā, “Salaspils 
Vēstīm” stāstīja Latvijas 

izlases dalībniece, 
barjerskrējēja 

Anita TRUMPE

kultūra

Baznīcas - šīgada Eiropas kultūras 
mantojuma dienu aktualitāte
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

Vērienīgas restaurācijas pa
saulē ir notikušas un notiek. No
tiek Melngalvju nama restaurācija 
Rīgā, notiek ordeņa pils restaurā
cija Ventspilī.

Ko gan, runājot par kādu ēku, 
mēs saprotam ar vārdu “restau
rācija”? Vai mēs maz varam lietot 
vārdu “restaurācija”, ja runājam 
par ēku? Manuprāt, nē, jo ēka - jo 
ilgāks tās mūžs, jo vairāk tā līdzi
nās dzīvam organismam. Tā līdzī
gi cilvēkam ir augusi, mainījusies, 
pilnveidojusies un novecojusi. 
Vai ir iespējams restaurēt cilvēku? 
Nē. Un, manuprāt, nav godīgi 
runāt par ēkas restaurāciju. Tas, ko 
kādreiz saucam par restaurētu 
ēku, patiesībā ir kaut kas pavisam 
jauns.

Otrkārt. Ir arī cits veids, kā va
rētu atjaunot baznīcu. Varētu ie
konservēt drupas esošajā stāvoklī, 
tikai pavisam nedaudz (cik tas 
tehnoloģiski nepieciešams), pa
pildinot izdrupušos mūrus un no
stiprinot to virspusi. Savukārt 
jauno baznīcu varētu veidot jau
nos materiālos un nebalstot jaunās 
nesošās konstrukcijas uz vecajām 
sienām. Jauni materiāli, koks, 
stikls, metāls nepārprotami būtu 
šodienas liecības un ar oriģinālu 
tos neviens nesajauktu. Pasaules 
kultūras pieminekļu saglabāšanas 
praksē ir sastopami arī šādi pie
mēri - lai minam pili Koldingā 
(Dānijā). Sv. Laurentija baznīcu 
Vācijā. Pie mums šāda piemēra, 
kur oriģinālu sargājošas konstruk
cijas veidotu jaunu oriģinālu arhi
tektūru, pagaidām vēl nav.

Tātad ir divi diametrāli atšķi
rīgi varianti baznīcas atjauno
šanai. Teorētiski atjaunot baznīcu

ir iespējams, bet vispirms ir vaja
dzīgi tehniski noteikumi un tad sa
skaņots projekts.”

Šobrīd nenāks neviens kara
vadonis, lai sev par godu uzceltu 
baznīcu. Ja gribam saglabāt ar 
joni izzūdošās pagātnes liecības, 
tas būs jādara mums pašiem.

Inga REČA  
 

dzejas dienas

•  13. septembrī uz savu pirmo publisko dzejas lasījumu Mākslas salonā 
aicināja Brigita Andersone (salaspiliešiem vairāk pazīstama kā skolotāja 
Brigita Znota)

Balle beigusies, sveces nodzisušas, beidzies svarīgākais šī gada 
notikums vieglatlētiem - pasaules čempionāts Spānijas pilsētā 
Seviljā, uz kuru barjerskrējēja (un "Salaspils Vēstu” korektore) 
Anita TRUMPE devās ar Salaspils domes atbalstu. Piedāvājam 
nelielu ieskatu par izjusto sporta arēnā un par dzīvi pilsētā.

Parkā ar baložiem



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003

K R I MI N Ā L Z I ŅAS
P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

18. augustā Ogres rajona centrā
lajā slimnīcā ar galvas smadzeņu 
satricinājumu, ķermeņa un sejas 
sasitumiem, ribu lūzumiem nogā
dāts 52 gadus vecais R., kurš 17. 
augustā ap plkst. 23:30 ticis pie
kauts pie dzelzceļa stacijas Saul
kalne.

Laika posmā no 4. līdz 5. maijam 
Salaspilī no Celtnieku ielas 6 un 
Skolas ielas 12 māju bēniņiem 
nozagti koaksikālie kabeļi 16 m 
garumā.

6. septembrī Salaspilī, Lauku ie
lā, zogot alumīnija loksnes no
siltumtrases, aizturēts Valērijs P., 
bez noteiktas dzīvesvietas.

8. septembrī no pīkst. 14:00 līdz 
15:00 Salaspilī, Enerģētiķu ielā 
17, bērnudārzā Saulīte, atspiežot 
vadītājas kabineta durvis, nozagts 
videopleijers Supra ar tālvadības 
pulti.

10. septembrī  ap plkst. 18:15 Sa
laspilī, Līvzemes ielā 17, dzīvoklī 
Dzintars M. piekāvis Gunti M.

Naktī uz 11. septembri Salaspilī, 
Dienvidu ielā, neapsargātā auto
stāvvietā pie mājas nr. 5/1, uz
laužot automašīnas Audi-100 dur
vis, nozagts mobilais telefons 
Nokia-3110, sabojāta signalizā
cija, salauztas aizdedzes un cen
trālā atslēga.

Laika posmā no 10. līdz 11. sep
tembrim Salaspilī, Smilšu ielā, ap
būves gabalā, uzlaužot pagaidu 
ēkas durvis, nozagts elektriskais 
katls, elektriskā slīpmašīna, 
trauki, pārtikas produkti un 
darba instrumenti.

Laika posmā no 6. līdz 12. 
septembrim Salaspils policijas 
nodaļā par alkohola lietošanu vai 
atrašanos cilvēka godu apkauno
jošā alkohola reibuma stāvoklī 
sabiedriskā vietā Salaspilī aiz
turētas un administratīvi sodītas 3 
personas.

Pēc Salaspils policijas 
materiāliem 

sagatavojusi Inga PUŠE

S e rtifik ā tu
p irk š a n a  u n  p ā rd o š a n a .

A d re s e : Sko la s ie lā  11 
(p ie  La tv ija s  K r ā jb a n k a s ).

Piedāvājums spēkā līdz 03.10.99.
Par pirmo nodarbību maksāsi Ls 3,50(parasti Ls 8,50), 
katra turpmākā nodarbība tikai Ls 2,50

Neklātienes kursa pasūtīšanai zvani 7360 771
Papildus informācija
zvaniet un jautājiet

SVARA VĒROTĀJI®

Nopelniem bagātais Salaspils 
domes Jauniešu koris Tiāde 

aicina foršus puišus pievienot 
savas balsis un pārējos 

dotumus mūsu
biežajiem
koncertizbraukumiem; 
sparīgajiem mēģinājumiem; 
ļoti aktīvai izklaides un 
atpūtas dzīvei.

Tiekamies pirmdienās un 
trešdienās pīkst. 19:00 

domes zālē.

Tagad arī Salaspilī!
Vienas stundas laikā 
attīstīsim jūsu fotofilmas un 
izgatavosim fotogrāfijas.

FUJI kvalitāte jūs pārliecinās!
Nāc uz Maskavas ielu  1, grāmatu veikalu  
Hercogs.
Turpat:

- ātrais krāsu un melnbaltais foto 
dokumentiem,

- fotopreces plašā izvēlē,
- kseroksa pakalpojumi.

SIA RILITA
Tālr. 7280990 - Rīgā; 47102 - Salaspilī.
Pircējiem septembrī - dāvanas un cenu atlaides!

pārdod 
Privatizētu apbūves gabalu 

Salaspilī, Sila ielā (1086 m2, ne
drenēts, ievesta grants, blakus 
kom unikācijas, skaista, ērta 
vieta). Tālr. 7602238, mob. tālr. 
9462147, Uldis.

Garāžu Līvzemes ielā (ķieģe- 
ļu, metāla vārti). Tālr. 7332500, 
mob. tālr. 9502385.

2-istabas dzīvokli HES raj. 
(lietuv. projekts, 4/5, 28/40 m2 
tālr. balkons, privatizēts). Tālr. 
44736.

4-istabu dzīvokli agrofirmas 
ciematā (2/5,83,4 m2, privatizēts, 
varu pārdot arī garāžu). Mob. tālr. 
9221369.

 Vasarnīcu Cekulē (2 stāvi, ķie- 
ģeļu, 4,5x8 m, terase, veranda, 3 
fāžu elektrība). Zemi 700 m2, ērta 
satiksme. Tālr. 44736.
>Zem i apbūvei - 0,5 ha Budes- 
kalnu ielā un 2 ha netālu no Rūķu 
fermas. Lēti. Tālr. 44736.
>Zemi Salaspilī - 0,5 ha, ieraksts 
zemesgrāmatā. Var celtniecībai. 
Centrālo apkures katlu, 7 sek- 
cijas, ražots Lietuvā. Tālr. 49097. 
>Zem i Salaspils lauku teritorijā 
- 12 ha. Tālr. 46608.
>Garāžu kooperatīvā Enerģē- 
tiķis. Tālr. Rīgā 560622, Inga.

Sivēnus. Tālr. 45865.
> B ērza malku, skaldītu. 1m3 - 
Ls 10. Varam piegādāt. Adrese: 
Lazdu ielā 1, tālr. 7312455, mob. 
tālr. 9341353.
>Brūnu, pulētu sekciju labā stā- 
voklī, lēti. Tālr. 42996, vakaros. 
>Gāzes plīti un gāzes lielo ba- 
lonu; lietotus dārza lielos un ma
zos vārtus, ūdenssūkni Komu- 
naļņik, caurules ar izlolāciju - 50 
mm, 6 m garas. Tālr. 44532. 
> L o g u  rāmjus (2x1,5 un 
1,3x1,5 m), lietoti; lodžiju dur
vis, elektrisko centrālapkures 
katlu ar cirkulācijas sūkni; cieto 
grī das plati. Tālr. 44532. 
>Zemnieku saimniecība pārdod 
dārzeņus Salaspilī. Iespējama 
piegāde. Mob. tālr. 9461838.

>2-istabu  dzīvokli netālu no 
domes, sākot ar 1. novembri. Tālr. 
9496838.
>Steidzami! 1-istabas dzīvokli
ar ērtībām Salaspilī, kārtīgiem 
cilvēkiem. Tālr. dienā 44788 vai 
45797, Jolantai. Vakaros - mob. 
tālr. 9586619.
>Sēdvietas un stāvvietas domes 
zālē pirmdienās, trešdienās no 
pīkst. 19:00 līdz 21:30 jauniešu 
kora Tiāde vīru balsu rindās.

iepazīšanās
>Jauniešu koris Tiāde vēlas iepa
zīt vīrus pastāvīgām attiecībām. 
Randiņi - regulāri: pirmdienās, 
trešdienās pīkst. 19:00 domes zālē.

Autoskola
Š tāls un Skuj a
komplektē A. B. BE 

kategorijas vadītāju mācību 
grupas Salaspils 

1. vidusskolā. Tikšanās ar 
interesentiem š.g. 1. oktobrī 

Plkst. 19:00 un 2. oktobrī 
Plkst. 9:00

Lauku ielā 1. 44. kab.

Tālr. uzziņām 276692. 
mob. tālr. 9208716.

Pērk
> l-2 -is tab u  dzīvokli Salaspilī, 
Ikškilē, Ogrē. Tālr.: 7552474, 
9427480.
> M āju  vai mājas daļu Salaspilī, 
Ikškilē, Ogrē, Ķegumā. Tālr.: 
7552494, 9427480.
> l-istabas dzīvokli. Tālr. 41178. 
> G a rā ž u  Silavā. Mob. tālr. 
9407068.
> Automašīnu ZAZ 968 M. Tālr. 
43646, vakaros.
>N elielu, mierīgu, paklausīgu
zirgu. Tālr. 9456689.___
>Salmus.Tālr. 1-7612101, vaka- 
ros.

Kompensācijas sertifikātus 
106 gab. no īpašnieka. Starp
niekus lūdzu netraucēt. Mob. tālr. 
9221369.
>  1-istabas dzīvokli. Apmaksāšu 
parādus. Palīdzēšu pārvākties. 
Tālr. 40331, Ļena.

maina
>Dzīvokli Rīga pret māju Salas
pilī, Rīgas raj. Iespējama piemak
sa. Tālr.: 7552494, 9427480. 
>2-istabu dzīvokli ar visām lab- 
ierīcībām, virtuve - 4 ģimenēm 
Miera ielā pret 1-istabas dzīvok
li, var būt arī bez ērtībām. Tālr. 
49648, mob.tālr. 9462543.
> 1  istabu (17 m2) ar daļējām 
ērtībām Salaspilī pret 1-istabas 
dzīvokli Tukumā. Tālr. 45019, 
vakaros.
>l-istabas dzīvokli Salaspilī (ar 
ērtībām, remonts, metāla durvis, 
30 m-, 5/5) pret līdzvērtīgu Rīgā. 
Tālr. 42996, vakaros. 
>l-istab as dzīvokli pret 2-is- 
tabu dzīvokli bez parādiem. 
Mob. tālr. 9428263. 
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī pret 1-istabas privati
zētu dzīvokli Rīgā, Kengaragā. 
Tālr. 40909.
>2-istabu dzīvokli Lielvārdē 
(2.stāvs, 47 m-. Avotu ielā) pret 
līdzvērtīgu Salaspilī. Kontakttālr. 
(29)40114.
>2-istabu dzīvokli Aizputē pret 
1- vai 2-istabu dzīvokli Salas
pilī, tās apkārtnē. Tālr. 45000 vai 
9482952.
>3-istabu dzīvokli Aizkrauklē 
(2. stāvs, telefons) pret līdzvēr
tīgu Salaspilī, vēlams ar indivi
duālo apkures sistēmu. Obligāti ar 
telefonu, satiksmes tuvumā. Tālr. 
51-24757.
> V ai PĀRDOD dzīvokli ar 
daļējām ērtībām, Salaspilī, Miera 
ielā 16/7, tālr. 44823.

>Sieviete meklē auklītes darbu 
(ir pieredze). Garantē nopietnu 
attieksmi pret darbu. Tālr. 45745, 
pēc plkst. 20:00.
>Enerģiska sieviete bez kaitī- 
giem ieradumiem (ar pieredzi) 
meklē auklītes darbu. Tālr. 
42954, pēc plkst. 18:00.

pateicības
>Izsaku vissirsnīgāko pateicību 
Salaspils Sociālās aprūpes mājas 
- slimnīcas darbiniecēm: Inārai 
Šešerei, Ritai Raičenokai un dak
terim Vasarietim par palīdzību, 
iejūtību un milzīgo atdevi cilvēka 
aprūpei.

L. Dambrova
>Salaspils sākumskolas 1. klases 
skolēni, skolotāji un vecāki 
sirsnīgi pateicas firmai Alen un 
personīgi Aleksandram Losevam 
par izgatavotajām mēbelēm.

dažādi
Firma Sater labo ledusskap

jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no plkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr. 
9299768.
>Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un in
valīdiem atlaides. Derīga A/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise. 
Tālr.: 9490038; 44176. 
>-Pasniedzu privātstundas an- 
glu un/vai latviešu valodā. Tālr. 
40944, Elīna.

Autoceltņa Ivanovec pakalpo- 
jumi, mazgabarī ta kravu pārvadā
šana līdz 1,5 t. Tālr.: 41348, 1-9- 
354739.
>Mazgabarīta kravu parvadā- 
jumi, līdz 1,5 t. Tālr. 43165.
> Veicam piektdienas braucienus 
uz Viļņas tirgu ar komfortablu 
autobusu Mercedes. Maksa Ls 5 
un 5 $. Izbraukšana no Salaspils 
universālveikala plkst. 21:30. 
Tālr.: 1-2430829, 1-2437081.
> Kravu pārvadājumi ar a/m 
Kamaz 101. Tālr. 44590, vakaros, 
mob. tālr. 9440568.
>  Veicam visa veida galdnieku 
un krāsotāju darbus. Tālr. 
47170.
>Dzīvnieku patversme Rīgā pie- 
dāvā kucēnus un suņus ģimenei, 
mājai un apsardzei. Šuņi ir kopti, 
veseli un vakcinēti. Tālr. 266588, 
vakaros.
>S an teh n ik as darbi. Tālr. 
41617, vakaros. Mob. tālr. 
9493977, Ilmāram.
>R em ontē televizorus. Tālr. 
41104.
>Meitene (15 gadu) vēlas apgūt 
kādu svešvalodu, izņemot angļu 
un krievu valodu. Tālr. 44486, 
vakaros, Inta.
>Piedāvā privātstundas angļu 
valodā. Tālr. 40944, prasīt Santu. 
>Meklēju savus bijušos audzēk- 
nus Staņislavu Grabovski un 
Nikolaju un Valentīnu Bogdāno- 
vus. Tālr. 42996, skolotāja Solov-
jova. 
>Savu lieko, darba kārtībā esošo 
televizoru, lūdzu, uzdāviniet 
vientuļajai pensionārei. Tālr. 
47462.’

īrē 
>2-istabu  dzīvokli. 2 kārtīgi  
cilvēki, var veikt priekšapmaksu 
Tālr. 7286549.
>Vientuļa sieviete vēlas īrēt 1-is- 
tabas dzīvokli. Samaksa garan
tēta. Tālr. 40121, dienā, mob. tālr. 
9421999, vakaros.
>l-istabas dzīvokli, var istabu 
privātmājā, uz ilgu laiku. Tālr. 
41178.
>Jauns pāris vēlas īrēt dzīvokli 
Salaspilī uz ilgāku laiku. Mob. 
tālr. 9240435.

piedāvā darbu
> P /u  Salaspils siltums aicina 
darbā metinātājus. Tālr. infor
mācijai 44930.
>SIA Līvzeme aicina darbā pār- 
devējas vai pārdevējus. Pieteik
ties Skolas ielā 9. Kadru daļas tālr. 
40437.
>Piedāvājam  nodarbināt jūsu 
vīrišķīgo balsi korī Tiāde pirm
dienās un trešdienās pīkst 19:00 
domes zālē.

>1,5 mēnešus vecu kucīti (māte 
kollijs). Tālr. 42712.

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

S L U D I N Ā J U M I


